[image: 6]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ТУРИЗМУ

ПРИКАЗ

______________ 2016 г.        					                   № ______

О проведении творческого открытого конкурса «Тобольск – город мастеров» (конкурс на лучший туристский сувенир города Тобольска -2016)

	В целях стимулирования развития сувенирной отрасли на территории города Тобольска, творческих способностей детей, молодежи, старшего поколения города Тобольска, а также формирования позитивного имиджа города Тобольска как туристического центра Западной Сибири:

Приказываю:

1. Отделу развития туризма комитета по культуре и туризму администрации города Тобольска организовать проведение творческого открытого конкурса «Тобольск – город мастеров» (конкурс на лучший туристский сувенир города Тобольска - 2016) с 02 мая по 25 июня 2016 года.
1. Утвердить Положение о проведении творческого открытого конкурса «Тобольск – город мастеров» (конкурс на лучший туристский сувенир города Тобольска - 2016) в соответствии с приложением №1 к настоящему приказу.
1. Обеспечить освещение в СМИ данного конкурса  (З.С. Бояриной).
1. Настоящий приказ  вступает в силу с даты его подписания.
1. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета                                                         А.З. Кривоносова

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО
приказом комитета по культуре
и туризму администрации
города Тобольска
от ____________ № ___________

ПОЛОЖЕНИЕ
 о проведении творческого открытого конкурса «Тобольск – город мастеров» (конкурс на лучший туристский сувенир – 2016)

1. Общие положения
0. Настоящее Положение определят порядок проведения творческого открытого конкурса «Тобольск – город мастеров» (конкурс на лучший туристский сувенир города Тобольска - 2016) (Далее Положение, Конкурс).
0. Настоящее Положение о проведении Конкурса разработано в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
0. Положение является основным документом для проведения Конкурса и определяет цель, участников Конкурса, сроки проведения, порядок подачи конкурсных заявок, критерии и порядок награждения участников и победителей Конкурса.
0. Цель Конкурса – разработка и создание конкурентоспособной сувенирной продукции города Тобольска, сочетающей в себе традиционные технологии и актуальные тенденции в дизайне и современном искусстве, а также отличающейся, в первую очередь, качеством и удобством использования; улучшение качества и увеличение ассортимента сувенирной продукции; формирование нового представления о том, каким должен быть сегодня настоящий традиционный и вместе с тем современный сувенир или подарок; выявление новых тенденций в области создания сувенирной продукции; представление сувенирной продукции на внутреннем и внешнем рынках.
0. Конкурс является открытым.
0. Организатором Конкурса является комитет по культуре и туризму администрации города Тобольска (далее Комитет).
0. Организатор осуществляет следующие функции:
-	разрабатывает Положение и конкурсную документацию;
-	формирует конкурсную комиссию;
-	осуществляет организационно-техническое обеспечение Конкурса;
-	принимает и регистрирует заявки на участие в Конкурсе и конкурсные работы;
-	решает прочие организационные вопросы.

1. Тематика и направления Конкурса
1. Конкурс проводится по двум направлениям:
-	Готовые сувениры;
-	Создание макета сувенира, посвященного событийному мероприятию Тобольска.
1. Тематика сувенирных изделий по направлению «готовые сувениры»:
-	«Лучший туристский сувенир города Тобольска – знаменитые личности города», выполненный:
а) 	из  стекла, фарфора, металла, дерева;
б)	из меха, ткани, кожи;
в)	 из кости;
г) 	из другого материала.
-	«Лучший туристский сувенир, связанный с юбилейными и значимыми событиями города Тобольска» (в помощь возможно использование Календаря знаменательных и памятных дат на 2016 год), выполненный:
а) 	из  стекла, фарфора, металла, дерева;
б)	из меха, ткани, кожи;
в)	 из кости;
г) 	из другого материала.
-	«Лучший туристский сувенир города Тобольска на свободную тему».
1. Тематика сувенирных изделий по направлению «создание макета сувенира, посвященного событийному мероприятию города Тобольска»:
-	Макет сувенира-символа фестиваля казачьей культуры «Наследники Ермака»;
-	Макет сувенира-символа Международного детского пленэра «Ангел Сибири».
-	Макет сувенира-символа фестиваля «Тобольский разгуляй. Пельменный бум - 2016»
2.4. В каждой номинации работы представляются в нескольких категориях в соответствии с ценой (отпускная цена):
а) эконом-класса (до 200 рублей);
б) средняя (от 200 до 500 рублей);
в) высокая (от 500 до 3000 рублей);
г) VIP (от 3000 рублей).

1. Участники Конкурса
К участию в Конкурсе приглашаются юридические лица, профессионально занимающиеся разработкой сувенирной продукции, физические лица, художники и мастера декоративно-прикладного искусства, производители сувенирной продукции, без предъявления требований к возрасту участников.

1. Условия участия в Конкурсе
4.1.	Конкурсная работа может быть коллективной или индивидуальной.
0. Количество работ от одного автора не ограничивается. Каждый сувенир должен сопровождаться этикеткой (см. Приложение 2 к настоящему Положению).
4.3.	К участию в Конкурсе допускаются работы, соответствующие требованиям настоящего Положения.
4.4.	Конкурс проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации о публичном конкурсе и об авторском праве.
0. Конкурс проводится в три этапа:
-	1 этап – со 02 мая по 15 июня 2016 года – прием конкурсных заявок и конкурсных работ. Конкурсные заявки, оформленные с нарушением требований, не в полном комплекте, а также конкурсные работы, не соответствующие требованиям или поступившие после указанного срока, рассматриваться не будут.
-	2 этап – со 16 по 20 июня 2016 года Интернет-голосование за «приз зрительских симпатий»;
[bookmark: _GoBack]-	3 этап – с 21 июня по 25 июня 2016 года – работа конкурсной комиссии. Награждение победителей и участников Конкурса.
4.6.	Требования к конкурсной документации:
-	заполненная заявка (Приложение №1 к настоящему Положению);
-	конкурсная работа должна быть представлена в виде туристского сувенира (для направления Конкурса «готовые сувениры») и в электронном  (формат JPEG) и бумажном виде (направление «макеты сувениров»).
4.7.	Конкурсная комиссия оставляет за собой право не принимать к рассмотрению заявки и конкурсные работы, не соответствующие требованиям настоящего Положения, а также поступившие по истечению срока подачи заявок и конкурсных работ.
4.8. 	Прием заявок и конкурсных работ осуществляется по адресу: 626152, Тюменская область, город Тобольск, улица С. Ремезова, 27, кабинет 410, электронная почта kyltyratob@mail.ru (с пометкой «на конкурс»). Координаторы: Боярина Зоя Сергеевна, Журавлева Наталья Викторовна. Контактный телефон: 24-69-70.

1. Экспертная оценка
5.1.	Экспертная оценка и определение победителей осуществляется конкурсной комиссией.
5.2.	Поступившие на конкурс работы оцениваются конкурсной комиссией по 5-бальной шкале по следующим критериям:
-	художественный уровень;
-	эксклюзивность;
-	новизна и оригинальность идеи в традиционных формах,
-	доступная цена сувенирной продукции,
-	уровень техники исполнения,
-	восстребованность данного сувенира среди жителей и гостей города Тобольска,
-	простота воспроизведения и возможность массового изготовления.
5.3 	По итогам оценки конкурсная комиссия осуществляет подсчет общего количества баллов каждого участника.
5.4.	Победителем Конкурса признается участник конкурса, чья конкурсная работа наиболее полно отвечает требованиям конкурса, и набравший наибольшее количество баллов. По итогам конкурса определяется по 1 победителю по следующим номинациям:
-	«Лучший туристский сувенир города Тобольска – знаменитые личности города», выполненный:
а) 	из  стекла, фарфора, металла, дерева;
б)	из меха, ткани, кожи;
в)	 из кости;
г) 	из другого материала.
Всего 4 победителя.
-	«Лучший туристский сувенир, связанный с юбилейными и значимыми событиями города Тобольска в 2016 году», выполненный:
а) 	из  стекла, фарфора, металла, дерева;
б)	из меха, ткани, кожи;
в)	 из кости;
г) 	из другого материала.
Всего 4 победителя.
-	«Лучший туристский сувенир города Тобольска на свободную тему».
Всего 1 победитель.
-	«Лучший макет сувенира-символа фестиваля казачьей культуры «Наследники Ермака». Всего 1 победитель.
-	«Лучший макет сувенира-символа Международного детского пленэра «Тобольск – Ангел Сибири». Всего 1 победитель.
-	«Лучший макет сувенира-символа фестиваля «Тобольский разгуляй. Пельменный бум - 2016». Всего 1 победитель.
5.5. 	Члены конкурсной комиссии вправе не присуждать все места и учреждать дополнительные дипломы.
5.6.	Результаты Конкурса публикуются в СМИ города Тобольска, а также на специализированном портале культуры и туризма города Тобольска www.kulturatob.ru.

1. Конкурсная комиссия
6.1.	В целях осуществления мероприятий, связанных с проведением Конкурса, рассмотрения предоставленных для участия в Конкурсе документов и обеспечении равных условий всем участникам Конкурса создается конкурсная комиссия.
6.2.	Конкурсная комиссия формируется из числа представителей администрации города Тобольска,  специалистов в области науки, культуры, декоративно-прикладного искусства и ремесел, средств массовой информации. Конкурсная комиссия утверждается приказом комитета по культуре и туризму администрации города Тобольска.
6.3. Конкурсная комиссия:
-	рассматривает конкурсные заявки и работы;
-	решает вопросы о допуске претендентов к участию в Конкурсе;
-	проводит оценку работ, подводит итоги и определяет победителей Конкурса;
-	принимает решение об учреждении дополнительных дипломов.
6.3. 	Заседание комиссии проводит Председатель, а в случае его отсутствия – его заместитель.
6.4.	Решения конкурсной комиссии принимаются открытым голосованием, простым большинством от присутствующих членов. При равном количестве голосов голос председателя (заместителя председателя, в случае вынужденного отсутствия Председателя комиссии) является решающим.
6.5.	Конкурсная комиссии не предоставляет решений, отзывов и объяснительных записок, не вступает в дискуссию и переписку с участниками Конкурса.
6.6.	Решения конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывается Председателем (заместителем председателя, в случае вынужденного отсутствия Председателя комиссии) и секретарем.

1. Награждение победителей Конкурса
7.1.	Награждение победителей Конкурса проводится в рамках Международного фестиваля исторической реконструкции «Абалакское поле».
7.2. 	Победители Конкурса награждаются дипломами, в соответствии с номинациями.
7.3.	Конкурсные работы участникам Конкурса не возвращаются.
7.4.	Организатор Конкурса оставляет за собой право использования предоставленных конкурсных работ.

8. Соблюдение авторских прав
8.1.	Права на использование конкурсных работ принадлежат авторам. Конкурсные работы должны сопровождаться официальным разрешением на использование данных материалов Организатором по форме, согласно приложению 3 к настоящему Положению. Без официального разрешения работы к Конкурсу не допускаются.
8.2. 	Организатор оставляет за собой право использовать любые конкурсные работы для освещения Конкурса, издания каталога, фотоальбомов для массового распространения. Права авторов соблюдаются в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к Положению о проведении
творческого открытого конкурса
«Тобольск – город мастеров»
(конкурс на лучший
 туристский сувенир города Тобольска - 2016)

Заявка на участие в творческом открытом конкурсе
«Тобольск – город мастеров»
(конкурс на лучший туристский сувенир города Тобольска - 2016)

ФИО автора (авторов), название организации ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Направление конкурса_____________________________________________________________________________________________________________________________Тематика конкурса ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Материал____________________________________________________________________________________________________________________________
Краткое описание работы (в том числе информация о трудоемкости и материалоемкости единицы изделия)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Техника исполнения
__________________________________________________________________________________________________________________________
Почтовый адрес
____________________________________________________________________________________________________________________________________
Контактные данные (электронная почта, телефон)
__________________________________________________________________

Принимая участие в Конкурсе  «Тобольск – город мастеров» (конкурс на лучший туристский сувенир города Тобольска - 2016), я беру на себя ответственность за соблюдение авторских и смежных прав. С правилами участия в конкурсе ознакомлен (а) и согласен (на).

Подпись________________                                              Дата заполнения_____

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к Положению о проведении
творческого открытого конкурса
«Тобольск – город мастеров»
(конкурс на лучший
 туристский сувенир города Тобольска - 2016)

ЭТИКЕТКА
Ф.И.О. автора (полностью) __________________________________________
Название работы__________________________________________________
Описание работы _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Организация-представитель (если имеется) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

*Этикетка на каждый вид/экземпляр сувенирной продукции заполняется отдельно, с обязательным креплением в правом нижнем углу на лицевой стороне.

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к Положению о проведении
творческого открытого конкурса
«Тобольск – город мастеров»
(конкурс на лучший
 туристский сувенир города Тобольска - 2016)

Разрешение на использование Конкурсных работ

Я, ________________________________________________________________
(Ф.И.О. автора (родителя, законного представителя, если автору менее 18 лет)

разрешаю организаторам (Комитету по культуре и туризму администрации города Тобольска) использовать конкурсные работы, направленные на творческий открытый конкурс «Тобольск – город мастеров» (конкурс на лучший туристский сувенир города Тобольска - 2016) для массового распространения с обязательным указанием авторства.

_____________________                                  ___________________________
дата                                                                      подпись, расшифровка

image1.jpeg